
№ 29 (545)
Ноябрь 2019 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

Дорогие петербурженки!
От всей души поздравляю вас с Днем матери!

Этот праздник поистине считается самым добрым, теплым и сердечным. В этот день
мы поздравляем наших любимых мам � тех, кто подарил нам жизнь. Мы благодарим их за
бесконечную любовь и ласку, веру и терпение, милосердие и всепрощение.

Для матери нет ничего важнее, чем счастье ее ребенка. Поэтому именно мама самая
первая приходит к нам на помощь, оберегает от невзгод на протяжении всей жизни, всег�
да поддерживает нас мудрым советом в трудные минуты.

Забота о матери и ребенке была, есть и будет одной из главных государственных за�
дач. Сегодня в Санкт�Петербурге многое делается для охраны материнства и детства, по�
мощи многодетным семьям.

В этот светлый день желаю всем мамам бесконечного счастья, семейного благополу�
чия, любви и заботы детей. Спасибо вам за тепло и уют, которые вы дарите нам каждый
день!

Поздравление Председателя Законодательного Собрания Санкт/Петербурга, 
Секретаря Санкт/Петербургского регионального отделения партии "Единая Россия"

Вячеслава Макарова 

24 НОЯБРЯ � ДЕНЬ МАТЕРИ

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2019 год   Санкт�Петербург                                    №547

О внесении изменений в постановление Местной админи�
страции от 24.12.2014 года №429 "Об утверждении Поло�
жения о ведомственных целевых программах Муниципаль�
ного образования Муниципальный округ Комендантский
аэродром"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�
равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79 и Устава внут�
ригородского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муници�
пальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в положение о ведомственных целе�
вых программах Муниципального образования Муниципальный округ Ко�
мендантский аэродром, утвержденное постановлением Местной админи�
страции МО Комендантский аэродром от 24.12.2014 года №429 "Об утве�
рждении Положения о ведомственных целевых программах Муниципаль�
ного образования Муниципальный округ Комендантский аэродром":

� статью 2 Положения читать в следующей редакции: "Статья 2. Требо�
вания к целевым программам.

Целевая программа должна иметь название и содержать следующие
обязательные разделы:

� нормативно�правовые основания для разработки программы;
� цель и задачи программы;
� сроки реализации;
� объемы и источники финансирования;
� исполнитель программы;
� ожидаемый социально�экономический эффект;
�перечень основных мероприятий программы с указанием сроков или

периода исполнения, количественных показателей, источников финанси�
рования.

Целевые программы составляются на один финансовый год и утверж�
даются Постановлением Местной администрации внутригородского Муни�
ципального образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комен�
дантский аэродром (далее � Местная администрация)."

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления остав�
ляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с официального опублико�
вания (обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю.Брызгалова

ВЯЧЕСЛАВ МАКАРОВ: 
ПОМОЧЬ ДЕТЯМ, БОЛЬНЫМ

ГЕПАТИТОМ, � 
НАША ОБЯЗАННОСТЬ

На рассмотрение Законодательного Собрания фракцией "Еди�

ная Россия" внесен проект Закона "О внесении изменения в Закон

Санкт�Петербурга "Социальный кодекс Санкт�Петербурга", пре�

дусматривающий бесплатное обеспечение за счет средств горо�

дского бюджета лекарственными препаратами детей, страдающих

хроническим вирусным гепатитом С.

Комментарий Председателя Законодательного Собрания

Санкт�Петербурга, секретаря Санкт�Петербургского регионально�

го отделения партии "Единая Россия" Вячеслава Макарова:

"Вирусный гепатит относится к числу социально опасных забо�

леваний, представляющих высокий риск заражения для окружаю�

щих. Государственные меры борьбы с этой болезнью имеют жиз�

ненную необходимость.

В настоящее время за счет средств бюджета Санкт�Петербург

закупает эффективные современные медикаменты, обеспечиваю�

щие стопроцентное излечение пациентов, страдающих хроничес�

ким вирусным гепатитом. Однако стоимость полного курса лече�

ния составляет более 400 тысяч рублей, поэтому он доступен да�

леко не всем больным.

Сегодня в нашем городе на амбулаторном лечении находятся

150 детей, страдающих указанным заболеванием. Без эффектив�

ной медицинской помощи велик риск развития у них тяжелейших

сопутствующих болезней � цирроза и рака печени, сахарного диа�

бета, заболеваний почек. Помочь им � наш долг, обязанность пе�

ред нашим будущим.

Законопроект, разработанный в петербургском парламенте,

предусматривает бесплатное лекарственное обеспечение несо�

вершеннолетних больных хроническим вирусным гепатитом. При�

нятие такого закона станет новым шагом нашей социальной поли�

тики, направленной на максимально эффективную защиту сферы

семьи, детства и помощь нуждающимся".



29 (545), ноябрь 2019 г.2
МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2019 год   Санкт�Петербург                                    №549

Об утверждении порядка осуществления внутреннего му�
ниципального финансового контроля в сфере бюджетных
правоотношений в Муниципальном образовании Комен�
дантский аэродром

В целях осуществления внутреннего муниципального финансового
контроля в сфере бюджетных правоотношений во внутригородском Муни�
ципальном образовании Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комен�
дантский аэродром, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Фе�
дерации, Федеральным законом №131�ФЗ от 06.10.2003 года "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера�
ции", Положением о бюджетном процессе внутригородского Муниципаль�
ного образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский
аэродром, Уставом внутригородского Муниципального образования Санкт�
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления внутреннего муниципального фи�
нансового контроля в сфере бюджетных правоотношений в Муниципаль�
ном образовании Комендантский аэродром" согласно приложению №1 к
настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль�

ного опубли�кования (обнародования).
Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю.Брызгалова

Приложение №1 к ПМА 
от 28.11.2019 года №549

ПОРЯДОК

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в

сфере бюджетных правоотношений в Муниципальном образовании

Комендантский аэродром

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок осуществления органом
муниципального финансового контроля, являющимся органом (должност�
ными лицами) Местной администрации внутригородского Муниципального
образования Муниципальный округ Комендантский аэродром (далее � МА
МО Комендантский аэродром), полномочий по контролю в финансово�
бюджетной сфере (далее � деятельность по контролю) во исполнение час�
ти 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применя�
ются в значениях, оп�ределенных Бюджетным кодексом Российской Феде�
рации.

1.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется
должностными лицами МА МО Комендантский аэродром, ее структурных
подразделений (далее � орган внутреннего финансового контроля). Состав
органа внутреннего финансового контроля определяется распоряжением
Местной администрации. Обязательными для включения в состав органа
внутреннего финансового контроля являются специалисты планово�эконо�
мического отдела, бухгалтерии.

1.4. Деятельность по контролю основывается на принципах законности,
объективности, эф�фективности, независимости, профессиональной ком�
петентности, достоверности результатов и гласности. 

1.5. Деятельность по контролю подразделяется на плановую и внепла�
новую и осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых
проверок, а также проведения только в рамках полномочий по внутреннему
муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных право�отно�
шений плановых и внеплановых ревизий и обследований (далее � контроль�
ные мероприятия). Проверки подразделяются на выездные и камеральные,
а также встречные проверки, проводимые в рамках выездных и (или) каме�
ральных проверок. 

1.6. Плановые контрольные мероприятия осуществляются в соответ�
ствии с планом контроль�ных мероприятий. 

1.7. Основанием для осуществления внеплановых контрольных мероп�
риятий является: 

� поручение главы Муниципального образования Комендантский аэ�
родром, главы МА МО Комендантский аэродром, его заместителей; 

� поступление депутатских запросов; 
� поступление обращений руководителей правоохранительных орга�

нов, требований прокурора о проведении внепланового контрольного ме�
роприятия в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в ор�
ганы прокуратуры материалам и обращениям; 

� поступление обращений и заявлений граждан, в том числе индивиду�
альных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов го�
сударственной власти, органов местного самоуправления, из средств мас�
совой информации, содержащих сведения о нарушениях законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере бюд�
жетных правоотношений;

� истечение срока исполнения ранее выданных представлений и (или)
предписаний. 

1.8. Орган внутреннего муниципального финансового контроля при осу�
ществлении деятель�ности по контролю в финансово�бюджетной сфере

осуществляет полномочия по внутреннему му�ниципальному финансовому
контролю в сфере бюджетных правоотношений, в соответствии с пунктом 1
статьи 269.2 Бюджетного кодекса РФ.

1.9. Объектами контроля в финансово�бюджетной сфере являются объ�
екты, определенные статьей 266.1 Бюджетного кодекса РФ. 

1.10. Должностными лицами, уполномоченными принимать решения о
проведении проверок, ревизий и обследований, о периодичности их про�
ведения, является Глава Местной администрации.

1.11. Должностными лицами органа внутреннего муниципального фи�
нансового контроля, осуществляющими контроль в финансово�бюджетной
сфере, являются:

� руководитель органа внутреннего финансового контроля, 
� специалисты, к компетенции которых относятся вопросы осущес�

твления контроля в финан�сово�бюджетной сфере.
1.12. Должностные лица, указанные в пункте 1.11. настоящего Порядка,

имеют право: 
а) запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в

письменной форме ин�формацию, документы и материалы, объяснения в
письменной и устной формах, необходимые для проведения контрольных
мероприятий; 

б) при осуществлении плановых и внеплановых выездных проверок (ре�
визий) беспрепятст�венно по предъявлении копии  распоряжения о прове�
дении выездной проверки (ревизии) посещать помещения и территории,
которые занимают лица, в отношении которых осуществляется проверка
(ревизия), требовать предъявления поставленных товаров, результатов вы�
полненных работ, оказанных услуг; 

в) проводить экспертизы, необходимые при проведении контрольных
мероприятий, и (или) привлекать независимых экспертов для проведения
таких экспертиз; 

г) выдавать представления, предписания об устранении выявленных на�
рушений в случаях, предусмотренных законодательством Российской Фе�
дерации; 

д) направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения
в случаях, преду�смотренных бюджетным законодательством Российской
Федерации; 

е) осуществлять производство по делам об административных правона�
рушениях в порядке, установленном законодательством Российской Феде�
рации об административных правонарушениях, и принимать меры по их
предотвращению. 

1.13. Орган внутреннего муниципального финансового контроля впра�
ве: 

� обращаться в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба,
причиненного муници�пальному образованию нарушением бюджетного за�
конодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых ак�
тов, регулирующих бюджетные правоотношения; 

� обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осущес�
твленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским ко�
дексом Российской Федерации. 

1.14. Должностные лица, указанные в пункте 1.11. настоящего Порядка,
обязаны: 

а) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соотве�
тствии с законодатель�ством Российской Федерации полномочия по пре�
дупреждению, выявлению и пресечению наруше�ний в финансово�бюджет�
ной сфере; 

б) соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной
сфере деятельности; 

в) проводить контрольные мероприятия в соответствии с распоряжени�
ем Местной админист�рации МО Комендантский аэродром о проведении
контрольного мероприятия; 

г) знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо объ�
екта контроля (далее � представитель объекта контроля) с копией распоря�
жения на проведение выездной проверки (реви�зии), с распоряжением о
приостановлении, возобновлении и продлении срока проведения провер�
ки (ревизии), об изменении состава проверочной (ревизионной) группы, а
также с результатами контрольных мероприятий (актами и заключениями); 

д) при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержа�
щего признаки состава преступления, направлять в правоохранительные
органы информацию о таком факте и (или) доку�менты и иные материалы,
подтверждающие такой факт, в течение трех рабочих дней со дня выяв�ле�
ния такого факта. 

1.15. Должностные лица органа внутреннего муниципального финансо�
вого контроля за решения, действия (бездействие), принимаемые (осуще�
ствляемые) в процессе осуществления контроля в финансово�бюджетной
сфере, несут ответственность в соответствии с законодательством Рос�
сийской Федерации. 

1.16.  Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляются
мероприятия по кон�тролю:

1. Должностные лица объекта контроля, в отношении которых проводят�
ся контрольные меро�приятия по внутреннему муниципальному финансо�
вому контролю имеют следующие права:

а) непосредственно присутствовать при проведении выездных конт�
рольных мероприятий, да�вать объяснения по вопросам, относящимся к
предмету контрольного мероприятия;

б) знакомиться с актами, справками проверок (ревизий), заключения�
ми, подготовленными по результатам проведенных контрольных меропри�
ятий;

в) обжаловать решения и действия (бездействие) органа внутреннего
муниципального финан�сового контроля и его должностных лиц в порядке,
установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Должностные лица объекта контроля обязаны:
а) своевременно и в полном объеме предоставлять информацию, доку�

менты и материалы, имеющие отношение к теме контрольного мероприя�
тия, в том числе и в электронном виде;

б) выдавать заверенные копии документов;
в) давать письменные и устные объяснения, справки и сведения по воп�

росам, возникающим в ходе контрольного мероприятия;



7 (523), апрель 2019 г. 329 (545), ноябрь 2019 г.

г) обеспечивать необходимые условия для работы должностных лиц ор�
гана внутреннего му�ниципального финансового контроля при проведении
контрольного мероприятия, в том числе пре�доставлять помещения для ра�
боты, оргтехнику, средства связи (за исключением мобильной связи) и
иные необходимые для проведения контрольного мероприятия средства и
оборудование;

д) выполнять иные законные требования должностных лиц органа внут�
реннего муниципаль�ного финансового контроля, а также не препятство�
вать законной деятельности указанных лиц при исполнении ими своих слу�
жебных обязанностей;

е) обеспечивать беспрепятственный доступ должностных лиц органа
внутреннего муници�пального финансового контроля и экспертов, привле�
каемых в рамках контрольных мероприятий, в помещения, на территории, а
также к объектам (предметам) исследований, экспертиз;

ж) своевременно и в полном объеме исполнять требования представле�
ний, предписаний;

з) информировать орган внутреннего муниципального финансового
контроля о рассмотрении и устранении выявленных нарушений.

1.17. Запросы о представлении информации, документов и материалов,
предусмотренные на�стоящим Порядком, акты проверок и ревизий, заклю�
чения, подготовленные по результатам прове�денных обследований,
представления и предписания вручаются представителю объекта контроля
либо направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о
вручении или иным способом, свидетельствующим о дате его получения
адресатом, в том числе с применением автоматизированных информаци�
онных систем. 

1.18. Срок представления информации, документов и материалов уста�
навливается в запросе и исчисляется с даты получения запроса. При этом
такой срок составляет не менее 3 рабочих дней. 

1.19. Документы, материалы и информация, необходимые для проведе�
ния контрольных меро�приятий, представляются в подлиннике или копиях,
заверенных объектами контроля в установлен�ном порядке. 

1.20. Все документы, составляемые должностными лицами органа внут�
реннего муниципаль�ного финансового контроля в рамках контрольного
мероприятия, приобщаются к материалам кон�трольного мероприятия,
учитываются и хранятся в установленном порядке. 

1.21. В рамках выездных или камеральных проверок могут проводиться
встречные проверки. При проведении встречных проверок проводятся
контрольные мероприятия в целях установления и (или) подтверждения
фактов, связанных с деятельностью объекта контроля. 

1.22. Встречные проверки назначаются и проводятся в порядке, уста�
новленном для выездных или камеральных проверок соответственно. Срок
проведения встречных проверок не может превышать 20 рабочих дней. Ре�
зультаты встречной проверки оформляются актом, который прилагается к
материалам выездной или камеральной проверки соответственно. По ре�
зультатам встречной проверки меры принуждения к объекту встречной про�
верки не применяются. 

1.23. Решение о проведении проверки, ревизии или обследования (за
исключением случаев назначения обследования в рамках камеральных или
выездных проверок, ревизий) оформляется распоряжением Главы Местной
администрации МО Комендантский аэродром. 

1.24. Обследования могут проводиться в рамках камеральных и выезд�
ных проверок (ревизий) в соответствии с настоящим Порядком. 

2. Требования к планированию деятельности по контролю
2.1. Планирование контрольной деятельности осуществляется путем

составления и утвержде�ния плана контрольных мероприятий на следую�
щий календарный год, который утверждается рас�поряжением МА МО Ко�
мендантский аэродром не позднее 31 декабря текущего календарного го�
да. 

Составление плана контрольных мероприятий осуществляется с соблю�
дением следующих ус�ловий: 

а) обеспечение равномерности нагрузки на должностных лиц, структур�
ные подразделения ор�гана внутреннего муниципального финансового
контроля, принимающие участие в контрольных мероприятиях; 

б) выделение резерва времени для выполнения внеплановых контроль�
ных мероприятий, определяемого на основании данных о внеплановых
контрольных мероприятиях, осуществленных в предыдущие годы (послед�
ние 3�5 лет). 

2.2. Отбор контрольных мероприятий осуществляется исходя из следу�
ющих критериев: 

а) существенность и значимость мероприятий, осуществляемых объек�
тами контроля, в отно�шении которых предполагается проведение финан�
сового контроля, и (или) направления и объемов бюджетных расходов; 

б) оценка состояния внутреннего финансового контроля и аудита в отно�
шении объекта кон�троля, полученная в результате проведения анализа
осуществления главными администраторами бюджетных средств внутрен�
него финансового контроля и внутреннего финансового аудита; 

в) длительность периода, прошедшего с момента проведения идентич�
ного контрольного ме�роприятия органом муниципального финансового
контроля (в случае, если указанный период пре�вышает 3 года, данный кри�
терий имеет наивысший приоритет); 

2.3. Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в
отношении одного объекта контроля и одной темы контрольного меропри�
ятия составляет не более одного раза в год и не реже одного раза в три го�
да. 

2.4. Проверяемый период при проведении плановых контрольных ме�
роприятий определяется исходя из задач контрольного мероприятия. 

2.5. В плане контрольных мероприятий указываются наименование объ�
екта контроля, тема и основание проведения каждой плановой проверки,
проверяемый период, метод осуществления му�ниципального финансово�
го контроля (проверка, ревизия или обследование), дата (или месяц) нача�
ла и сроки проведения контрольного мероприятия.

2.6. Внесение изменений в план контрольных мероприятий допускает�
ся не позднее чем за ме�сяц до начала проведения контрольных меропри�

ятий, в отношении которых вносятся такие изменения, на основании пред�
ложений должностных лиц, уполномоченных на проведение контрольных
мероприятий в соответствии с распоряжением МА МО Комендантский аэ�
родром. 

2.7. Утвержденный ежегодный план контрольных мероприятий и внесен�
ные в него изменения доводятся до сведения заинтересованных лиц посре�
дством их размещения на официальном сайте МА МО Комендантский аэ�
родром информационно�телекоммуникационной сети "Интернет" не позд�
нее трех рабочих дней со дня их утверждения. 

3. Требования к проведению контрольных мероприятий
3.1. К процедурам осуществления контрольного мероприятия относятся

назначение контроль�ного мероприятия, проведение контрольного мероп�
риятия и реализация результатов проведения контрольного мероприятия. 

3.2. Контрольное мероприятие проводится на основании распоряжения
МА МО Комендант�ский аэродром о его назначении, в котором указывают�
ся наименование объекта контроля; прове�ряемый период; тема и основа�
ние проведения контрольного мероприятия; метод осуществления муници�
пального финансового контроля (проверка, ревизия или обследование);
вид контрольного мероприятия (плановое или внеплановое); форма про�
верки: камеральная или выездная (при прове�дении проверок); состав
должностных лиц, уполномоченных на проведение контрольного меро�при�
ятия; срок проведения контрольного мероприятия; срок, в течение которо�
го оформляется акт (заключение); перечень основных вопросов, подлежа�
щих изучению в ходе проведения контрольно�го мероприятия.

4. Проведение обследования
4.1. При проведении обследования осуществляются анализ и оценка

состояния сферы дея�тельности объекта контроля, определенной распоря�
жением МА МО Комендантский аэродром. 

4.2. Обследование (за исключением обследования, проводимого в рам�
ках камеральных и вы�ездных проверок, ревизий) проводится в порядке и
сроки, установленные для выездных проверок (ревизий). 

4.3. При проведении обследования могут проводиться исследования и
экспертизы с использо�ванием фото�, видео� и аудиотехники, а также иных
видов техники и приборов, в том числе измерительных приборов. 

4.4. По результатам проведения обследования оформляется заключе�
ние, которое подписыва�ется должностным лицом органа внутреннего му�
ниципального финансового контроля не позднее последнего дня срока
проведения обследования. Заключение в течение 3 рабочих дней со дня его
подписания вручается (направляется) представителю объекта контроля в
соответствии с пунктом 1.17. настоящего Порядка. 

4.5. Заключение и иные материалы обследования подлежат рассмотре�
нию Главой МА МО Комендантский аэродром в течение 30 дней со дня под�
писания заключения. 

5. Проведение камеральной проверки
5.1. Под камеральными проверками в целях осуществления муници�

пального финансового контроля понимаются проверки, проводимые по
месту нахождения органа муниципального фи�нансового контроля на осно�
вании бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и
иных документов, представленных по его запросу.

5.2. Камеральная проверка проводится должностным лицом, указанным
в пункте 1.11. на�стоящего Порядка, в течение 30 рабочих дней со дня полу�
чения от объекта контроля информации, документов и материалов, предс�
тавленных по запросу органа внутреннего муниципального финансового
контроля. 

5.3. При проведении камеральной проверки в срок ее проведения не
засчитываются периоды времени с даты отправки запроса органа внутрен�
него муниципального финансового контроля до даты представления ин�
формации, документов и материалов объектом проверки, а также времени,
в течение которого проводится встречная проверка и (или) обследование. 

5.4. При проведении камеральных проверок по решению руководителя
органа внутреннего муниципального финансового контроля может быть
проведено обследование. 

5.5. По результатам камеральной проверки оформляется акт, который
подписывается должно�стным лицом, проводящим проверку, не позднее
последнего дня срока проведения камеральной проверки. 

5.6. Акт камеральной проверки в течение 3 рабочих дней со дня его под�
писания вручается (направляется) представителю объекта контроля в соот�
ветствии с пунктом 1.17. настоящего Поряд�ка. 

5.7. Объект контроля вправе представить письменные возражения на
акт, оформленный по результатам камеральной проверки, в течение 5 рабо�
чих дней со дня получения акта. Письменные возражения объекта контроля
проверки приобщаются к материалам проверки. 

5.8. Материалы камеральной проверки подлежат рассмотрению Главой
МА МО Комендант�ский аэродром в течение 30 дней со дня подписания ак�
та. 

5.9. По результатам рассмотрения акта и иных материалов камеральной
проверки Глава МА МО Комендантский аэродром принимает решение: 

а) о применении мер принуждения, в соответствии с  пунктом 2 статьи
306.2 Бюджетного ко�декса РФ; 

б) об отсутствии оснований для применения мер принуждения; 
в) о проведении выездной проверки (ревизии). 

6. Проведение выездной проверки (ревизии)
6.1. Выездная проверка (ревизия) проводится по месту нахождения

объекта контроля. 
Под ревизией в целях осуществления муниципального финансового

контроля понимается комплексная проверка деятельности объекта контро�
ля, которая выражается в проведении кон�трольных действий по докумен�
тальному и фактическому изучению законности всей совокупности совер�
шенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правиль�
ности их отражения в бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой)
отчетности.



29 (545), ноябрь 2019 г.4

Петростат приступил к подготовке проведения Всерос�
сийской переписи населения, которая состоится с 1 по 31
октября 2020 года, в соответствии с Распоряжением Прави�
тельства РФ от 04.11.2017 № 2444�р.

Подготовительные работы проводятся для формирова�
ния полной и актуальной информации о размещении на тер�
ритории г. Санкт�Петербурга строений, в которых прожива�
ет или может пребывать население, подлежащее учету при
Всероссийской переписи населения.

Первоочередной задачей 2019 года является создание на
территориальном и районном уровнях списков адресов и
картографических материалов Всероссийской переписи на�
селения 2020 года.

Для этих целей с 1 апреля 2019 года к работе приступили
уполномоченные по вопросам переписи. Им  предстоит про�
вести уточнение списков адресов домов на основе данных,
полученных из административных источников (от органов
местного самоуправления, эксплуатационных и иных орга�
низаций). Обеспечить проверки наличия на территории
района  указателей с названиями улиц, номеров домов и
квартир, состояния уличного освещения.

Актуализация списков адресов и картографического ма�
териала проводится путем натурного обхода и сверки на
местности имеющихся данных регистраторами. Основная
задача переписи � получение информации, позволяющей в
комплексе оценить демографические и социально�эконо�
мические характеристики населения.

В августе 2019 года сформирована районная комиссия по
подготовке и проведению ВПН�2020. В ходе подготовитель�
ных мероприятий до конца 2019 года, во взаимодействии с
соответствующими ведомствами, будет проведена работа
по разграничению объектов переписи населения с феде�
ральными органами исполнительной власти, имеющими
специальные контингенты населения.

Перепись � это своего рода моментальный снимок всего
населения страны в определенный момент времени. Полу�
ченные сведения лягут в основу разработки различных на�
циональных проектов и социальных программ, в том числе
демографического развития страны, позволят понять, какие
меры необходимы для улучшения качества жизни населе�
ния, и скорректировать основные векторы государственной
политики.

Перепись населения 2020 года будет проходить в обнов�
ленном виде. Планируются две технологии для ее проведе�
ния: переписчики, которые будут вести сбор информации с
помощью планшетов с электронными переписными листа�
ми, а также самостоятельное заполнение электронного пе�
реписного листа в интернете через единый портал государ�
ственных услуг. Возможно также проведение переписи на
специальных бланках.

К концу 2019 года специалистам Петростата предстоит
тщательным образом упорядочить и сверить с администра�
тивной информацией собранные в ходе всех подготовитель�
ных мероприятий сведения. После завершения этой работы
будет сформирован Организационный план проведения
Всероссийской переписи населения. Который позволит
произвести точный расчет потребности в переписчиках и
количестве планшетных компьютеров, а также стационар�
ных участках в каждом районе и муниципальном образова�
нии. Грамотно проведенные подготовительные работы поз�
волят качественно провести Перепись населения в октябре
2020 года. Ведь во время переписи учитывается все населе�
ние, проживающее постоянно на данной территории вне за�
висимости от прописки, по состоянию на 0 часов 1 октября
2020 года.

России важен каждый!

ВСЕРОССИЙСКАЯ
ПЕРЕПИСЬ 

НАСЕЛЕНИЯ 2020

Под выездными проверками в целях осуществления муниципального
финансового контроля понимаются проверки, проводимые по месту нахож�
дения объекта контроля, в ходе которых в том числе определяется факти�
ческое соответствие совершенных операций данным бюджетной отчет�
ности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и первичных документов.

6.2. Срок проведения выездной проверки (ревизии) составляет не бо�
лее 30 рабочих дней. 

6.3. Глава МА МО Комендантский аэродром может продлить срок прове�
дения выездной про�верки (ревизии) на основании мотивированного обра�
щения руководителя органа внутреннего му�ниципального финансового
контроля, но не более чем на 20 рабочих дней. 

6.4. По фактам непредставления или несвоевременного представления
должностными лицами объектов контроля информации, документов и ма�
териалов, запрошенных при проведении выездной проверки (ревизии), ру�
ководителем органа внутреннего муниципального финансового контроля
составляет акт.

6.5. В случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотребле�
ний и при необходимости пресечения данных противоправных действий ру�
ководитель органа внутреннего муниципального финансового контроля
изымает необходимые документы и материалы с учетом ограничений, уста�
новленных законодательством Российской Федерации, оставляет акт изъ�
ятия и копии или опись изъятых документов в соответствующих делах, а в
случае обнаружения данных, указывающих на признаки состава преступле�
ния, опечатывает кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архи�
вы. 

6.6. Глава МА МО Комендантский аэродром на основании мотивирован�
ного обращения руководителя органа внутреннего муниципального финан�
сового контроля может назначить: 

� проведение обследования; 
� проведение встречной проверки. 
Лица и организации, в отношении которых проводится встречная про�

верка, обязаны предста�вить по запросу (требованию) органа внутреннего
муниципального финансового контроля, инфор�мацию, документы и мате�
риалы, относящиеся к тематике выездной проверки (ревизии). 

6.7. По результатам обследования оформляется заключение, которое
прилагается к материа�лам выездной проверки (ревизии). 

6.8. В ходе выездной проверки (ревизии) проводятся контрольные
действия по документаль�ному и фактическому изучению деятельности
объекта контроля. Контрольные действия по доку�ментальному изучению
проводятся в отношении финансовых, бухгалтерских, отчетных докумен�
тов, документов о планировании и осуществлении закупок и иных докумен�
тов объекта контроля, а также путем анализа и оценки полученной из них
информации с учетом информации по устным и письменным объяснениям,
справкам и сведениям должностных, материально ответственных и иных
лиц объекта контроля и осуществления других действий по контролю. Конт�
рольные действия по фактическому изучению проводятся путем осмотра,
инвентаризации, наблюдения, пересчета, экспертизы, контрольных заме�
ров и осуществления других действий по контролю. 

6.9. Проведение выездной проверки (ревизии) может быть приостанов�
лено Главой МА МО Комендантский аэродром на основании мотивирован�
ного обращения руководителя органа внутреннего муниципального финан�
сового контроля: 

а) на период проведения встречной проверки и (или) обследования; 
б) при отсутствии или неудовлетворительном состоянии бухгалтерского

(бюджетного) учета у объекта контроля � на период восстановления объек�
том контроля документов, необходимых для проведения выездной провер�
ки (ревизии), а также приведения объектом контроля в надлежащее состо�
яние документов учета и отчетности; 

в) на период организации и проведения экспертиз; 
г) на период исполнения запросов, направленных в компетентные госу�

дарственные органы; 
д) в случае непредставления объектом контроля информации, докумен�

тов и материалов, и (или) представления неполного комплекта истребуе�
мых документов и материалов, и (или) воспре�пятствования проведению
контрольного мероприятия, и (или) уклонения от проведения контроль�но�
го мероприятия; 

е) при необходимости обследования имущества и (или) документов, на�
ходящихся не по месту нахождения объекта контроля. 

6.10. На время приостановления проведения выездной проверки (реви�
зии) течение ее срока прерывается. 

6.11. Глава МА МО Комендантский аэродром, принявший решение о
приостановлении проведения выездной проверки (ревизии), в течение 3
рабочих дней со дня его принятия: 

а) письменно извещает объект контроля о приостановлении проведения
проверки и о причи�нах приостановления; 

б) может принять меры по устранению препятствий в проведении вы�
ездной проверки (реви�зии), предусмотренные законодательством Рос�
сийской Федерации и способствующие возобновле�нию проведения вы�
ездной проверки (ревизии). 

6.12. Глава МА МО Комендантский аэродром в течение 3 рабочих дней
со дня получения све�дений об устранении причин приостановления вы�
ездной проверки (ревизии): 

а) принимает решение о возобновлении проведения выездной провер�
ки (ревизии); 

б) информирует о возобновлении проведения выездной проверки (ре�
визии) объект контроля. 

6.13. После окончания контрольных действий, предусмотренных пунк�
том 6.8 настоящего По�рядка, и иных мероприятий, проводимых в рамках
выездной проверки (ревизии), руководитель ор�гана внутреннего муници�
пального финансового контроля подписывает справку о завершении кон�
трольных действий и вручает ее представителю объекта контроля не позд�
нее последнего дня срока проведения выездной проверки. 

6.14. По результатам выездной проверки (ревизии) оформляется акт,
который должен быть подписан в течение 15 рабочих дней, исчисляемых со
дня, следующего за днем подписания.



7 (523), апрель 2019 г. 529 (545), ноябрь 2019 г.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2019 год                   Санкт�Петербург                                    №550

Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная про�

дажа алкогольной продукции на территории внутригородского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципальный ок�

руг Комендантский аэродром

В соответствии с п.2, 4 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 №171�ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продук�ции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", ст.37.1. Федерального закона

от 04.12.2007 года №329�ФЗ "О Физической культуре и спорте в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от

27.12.2012 №1425 "Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест на�

хождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами мест�

ного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкоголь�

ной продукции", Законом Санкт�Петербурга от 10.02.2014 года №50�5 "Об обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции в Санкт�Петербурге", За�

коном Санкт�Петербурга от 23.09.2009 №420�79 "Об организации местного самоуправления в Санкт�Петербурге", Уставом Муниципального образования

Муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Муниципаль�

ного образования Муниципальный округ Комендантский аэродром (далее � прилегающие территории), на следующих расстояниях:

� от детских организаций � 15 метров;

� от образовательных организаций   � 15 метров;

� от медицинских организаций � 15 метров;

� от объектов спорта � 15 метров;

� от оптовых и розничных рынков � 15 метров;

� от мест массового скопления граждан, определяемых органами государственной власти Санкт�Петербурга � 15 метров;

� от мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти Санкт�Петербурга � 15 метров;

� от объектов военного назначения � 15 метров.

2. Границы территорий, прилегающих к организациям и объектам, в отношении которых в соответствии с федеральным законодательством устанавли�

ваются прилегающие территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее � защищаемые объекты), определяются

окружностями с радиусами, соответствующими расстояниям, указанным в пункте 1 настоящего постановления, с центром на оси каждого входа (выхода)

для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, а при наличии обособленной территории, � с

центром на оси каждого входа (выхода) для посетителей на обособленную территорию.

3. Расчет расстояний до границ прилегающих территорий производится путем измерения в метрах кратчайшего расстояния по прямой линии от оси

входа (выхода) для посетителей в здание (строе�ние, сооружение), в котором расположены защищаемые объекты, а при наличии обособленной террито�

рии � от оси входа (выхода) для посетителей на обособленную территорию. При наличии нескольких входов (выходов) для посетителей расчет произво�

дится от каждого входа (выхода).

4. При нахождении входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), внутри которого расположен стационарный торговый объект, в

пределах окружности, указанной в пункте 2 настоящего постановления, расчет расстояния в целях установления нахождения торгового объекта на приле�

гающей территории производится путем сложения:

� измеренного в метрах кратчайшего расстояния по прямой линии от оси входа (выхода) для посе�тителей в здание (строение, сооружение), в кото�

ром расположены защищаемый объект, а при наличии обособленной территории � от оси входа (выхода) для посетителей на обособленную тер�риторию,

до оси входа (выхода) в здание (строение, сооружение), в котором расположен стацио�нарный торговый объект;

� измеренного в метрах кратчайшего расстояния по пешеходной доступности от оси входа (вы�хода) для посетителей в здание (строение, сооруже�

ние), в котором расположен стационарный торговый объект, до входа в стационарный торговый объект.

5. При нахождении стационарного торгового объекта и защищаемого объекта в помещениях одного здания (строения, сооружения), имеющих входы

(выходы) для посетителей на разных сторонах данного здания (строения, сооружения) и находящихся в пределах окружности, указанной в пункте 2 насто�

ящего постановления, расчет расстояния в целях установления нахождения торгового объекта на прилегающей территории производится путем измере�

ния в метрах кратчайшего расстояния по пешеходной доступности от оси входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором рас�

положен защищаемый объект, а при наличии обособленной территории � от оси входа (выхода) для посетителей на обособленную территорию, до входа

(выхода) для посетителей в задание (строение, сооружение), в котором расположен стационарный торговый объект. При указанных способах расчета рас�

стояния стационарный торговый объект считается размещенным на прилегающей территории, если измеренное расстояние не превышает расстояние,

указанное в пункте 1 настоящего постановления.

6. Утвердить схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, пере�численных в пункте 1 настоящего постановления

(либо для каждого защищаемого объекта, нахо�дящего на территории Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэро�дром)

согласно приложениям №№1�3.

7. При отсутствии схемы границ прилегающих территорий к вновь созданным (выявленным) защи�щаемым объектам границы прилегающих террито�

рий определяются в соответствии с пунктами 1, 2 настоящего постановления.

8. Копию настоящего постановления направить в Комитет по развитию предпринимательства и по�требительского рынка Санкт�Петербурга не позд�

нее 1 месяца со дня принятия.

9. Информировать организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, ин�дивидуальных предпринимателей, осуществляю�

щих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также об организации, осуществляющие розничную продажу алкоголь�ной про�

дукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании этими ор�

ганизациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания путем направления уведомления о принятом муниципальном право�

вом акте на бумажном носителе или в форме электронного документа, под�писанного электронной подписью, по адресам, указанным в уведомлениях,

направленных в адрес МО Комендантский аэродром органом государственной власти Санкт�Петербурга, уполномочен�ным на осуществление лицензи�

онного контроля за розничной продажей алкогольной продукции.

10. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

11. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю.Брызгалова



29 (545), ноябрь 2019 г.6
Приложение №1 к ПМА 

от 28.11.2019 №550

Схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

на территории Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром 

для детских организаций (масштаб 1:2000)



7 (523), апрель 2019 г. 729 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.8



7 (523), апрель 2019 г. 929 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.10



7 (523), апрель 2019 г. 1129 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.12
Приложение №2 к ПМА 

от 28.11.2019 №550

Схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

на территории Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром 

для образовательных организаций (масштаб 1:2000)



7 (523), апрель 2019 г. 1329 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.14



7 (523), апрель 2019 г. 1529 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.16



7 (523), апрель 2019 г. 1729 (545), ноябрь 2019 г.

Приложение №3 к ПМА 
от 28.11.2019 №550

Схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

на территории Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром 

для медицинских организаций (масштаб 1:2000)



29 (545), ноябрь 2019 г.18



7 (523), апрель 2019 г. 1929 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.20



7 (523), апрель 2019 г. 2129 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.22



7 (523), апрель 2019 г. 2329 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.24



7 (523), апрель 2019 г. 2529 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.26



7 (523), апрель 2019 г. 2729 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.28



7 (523), апрель 2019 г. 2929 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.30



7 (523), апрель 2019 г. 3129 (545), ноябрь 2019 г.



29 (545), ноябрь 2019 г.32

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания:
по графику � 28.11.2019г.
фактически � 28.11.2019г.

Дата выхода в свет � 28.11.2019г.
Изготовлено ООО «Сатурн�Техно»

197348, Санкт�Петербург, 
ул. Аэродромная, 11, корп.1, кв.102.

Тел (812) 297 0045. Тир. 5 000 экз.
БЕСПЛАТНО

Редакционная

коллегия:

Главный редактор

Рябыкина М.Ф.

Газета «Комендантский аэродром»
Зарегистрирована в Сев.�Зап. окр. межр. терр.
упр. Мин. РФ по печати, тел.и ср. масс. комм.

Свидетельство ПИ №2�5386 от 10.08.2001г.
Учредитель – Муниципальный Совет МО

Комендантский аэродром.
Адрес: 197348, Санкт�Петербург, Богатырский

пр., д. 7, корп. 5. Тел. (812) 394�8949


